厦门兴才职业技术学院教务处文件

【2017】23 号

关于报送2017-2018学年第二学期实训室建设

论证报告和实训耗材申请的通知

各二级学院：
为全面加强校内实践教学基地建设、合理利用教学资源，同时为学生实训、教研、技能大赛、职业技能鉴定、创新创业提供有力支撑和保障，教务处拟定于第15周召集各教学单位和相关部门召开2017-2018学年第二学期实训室建设论证专题会议，现将有关事项通知如下：

一、实训室新改扩建的基本原则

1.新建实训室要与专业群建设的统筹规划和整体要求相适应，建设后的实践教学条件应适度超前。新建实训室应面向专业群中的其他专业和社会开放共享，并承担教研、竞赛、职业鉴定、创新创业等任务。

2.因专业招生人数增加或人才培养方案调整等原因，造成现有实训条件不能满足实践教学需求的，该专业可扩建实训室，主要内容包括：增加实训设备台套数、购买相关实训软件、升级软硬件等。如上述措施仍不能有效满足实践教学需求，可申请新建实训室。

3.停办专业及该专业在校生人数大幅减少的实训室和近二年综合使用率低于50%的实训室，应予合并或改建为其他实训室。

二、实训室建设的工作流程

1.各二级学院根据现有实践教学资源，在组织专业教研室教师深入行业企业调研、走访同类高职院校的基础上，由二级学院召开研讨会，充分论证实训室新改扩建的必要性和可行性。

2.各专业教研室根据论证结果填写《厦门兴才职业技术学院实验（训）室建设论证报告》，经教研室主任、分管院领导签字盖章后，以学院为单位将纸质版和电子版交教务处初审。

3.教务处根据各二级学院报送材料，结合专业建设需求和校内实践教学资源提出合理化建议，牵头组织由董事会、校领导、总务处、二级学院等相关人员参加的专题论证会议。

三、实训室耗材申报流程

1.各专业教研室根据下学期教学计划、实训大纲、实训人时数等要求，制定实训室耗材使用计划、编制耗材采购清单。

2.各专业教研室填写《厦门兴才职业技术学院物资申购单》，由二级学院领导审核签字后，以学院为单位报教务处初审。

3.教务处初审后，报分管校领导审核签字，交由总务处统一采购或由总务处授权二级学院采购。

四、其他事项

1.实训室建设论证报告和物资申购单的纸质版，应于12月12日前交陈皎洁老师（教务处四），电子版发送至66404545@qq.com。

2.逾期未提交的实训室建设论证报告和实训耗材申报表，将不能列入下学期实训室建设计划和采购计划。因漏报实训耗材申报表，影响学生实验实训的，教务处将根据相关教学管理规定，对相关单位、责任人予以通报批评和扣除绩效考核相应分值处理。
厦门兴才职业技术学院教务处

                                     2017年12月4日

PAGE
1